
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  22   Del  20-05-2020 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020 
2022. 

 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di maggio alle ore 09:20, presso 
questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

FORLIN MATTEO SINDACO Presente 

FORTUNA MAURIZIO VICE-SINDACO Presente 

OLIVIERO VALENTINA ASSESSORE Presente 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor FORLIN MATTEO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale  PELLE' MICHELANGELO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 22 del 20-05-2020 Pag. 2 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020 2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'articolo 1 comma 8 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 (“Disposizioni per la 
prevenzione la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), 
il quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC), 
curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica e che il responsabile, 
entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare i 
dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 
 
TENUTI presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della 
corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa; 
 
RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che 
definisce la trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della 
costituzione, e stabilisce che la trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, segreto d'ufficio 
di protezione dei dati personali;  
 
CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, 
quale livello essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, 
sopracitati, in quanto maggiormente esposti al rischio di corruzione; 
 
DATO ATTO che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla 
funzione che lo stesso assolve, è all’interno del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 
 

VISTE  
 la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, con cui l’A.N.A.C. ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione per l’anno 2016, con cui viene confermata e rafforzata la centralità 
delle misure di prevenzione come strumento di lotta al fenomeno corruttivo e sono svolti 
approfondimenti su temi specifici ad integrazione del precedente PNA, in linea con le 
rilevanti modifiche normative intervenute per effetto del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, 
n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e con cui si è previsto di 
unificare in un solo strumento il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il 
Programma triennale della trasparenza e dell’integrità (PTTI), i cui contenuti sono pertanto 
ricondotti all’interno dello stesso PTPC, ora PTPCT; 

 la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, con cuiil Consiglio dell’Autorità ha approvato 
l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

 la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, con cuiil Consiglio dell’Autorità approva in via 
definitiva l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

 la delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, con cuiil Consiglio dell’Autorità approva in via 
definitiva ilPiano Nazionale Anticorruzione 2019; 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 22 del 20-05-2020 Pag. 3 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza ai disposti normativo sopra citati, si rende necessario  
procedere all’adozione del PTPCT 2020 –2022 sulla base della proposta del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 

RILEVATO, altresì, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno 
strumento dinamico, che può essere modificato; 
 
RILEVATO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 2020 –2022 va correlato agli altri strumenti di programmazione dell'Ente e, in 
particolare, agli strumenti di programmazione della performance organizzativa ed individuale 
dell'Ente; 
 
RILEVATO che il responsabile del presente procedimento è il Segretario Generale; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale 
delle prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello 
schema di piano allegato sul sito web dell'Amministrazione, nella apposita sezione 
"Amministrazione trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione”;  
 

VISTI artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze 
gestionali dei responsabili di Servizio;  
 

VISTI, altresì: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario Generale, 
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 
 
2. di approvare  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 2020 –2022, predisposto dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
della  Trasparenza, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato 
A); 
 
3. di pubblicare detto Piano nel sito internet del Comune per eventuali osservazioni di 
cittadini e/o associazioni, prima della sua definitiva approvazione; 
 
4. di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza.  
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 22 del 20-05-2020 Pag. 4 
 

Con successiva e separata votazione avente il seguente risultato: voti unanimi favorevoli 
espressi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 22 del 20-05-2020 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 20-05-20 Il Responsabile del servizio 

 PELLE' MICHELANGELO 

 _________________________________ 

 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 22 del 20-05-2020 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 

FORLIN MATTEO 
 

____________________________ 

 PELLE' MICHELANGELO 
 

____________________________ 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì, 28/07/2020             

 IL Segretario Comunale 
  PELLE' MICHELANGELO 

 
____________________________ 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 20-05-2020 

 IL Segretario Comunale 
  PELLE' MICHELANGELO 

 
____________________________ 

 


